per

per quã eam adificationẽ impedierat & vetue-
 rat, ratus non esse rebus suis tutam aut utilem;
 postquam etiã Sisinis & collegarũ de eodẽ nego-
 tio literas accepit, iussit regias cõmentarios su-
 per hac re cõsuli: & inuentus est apud Ecbata-
 na Castrũ Media liber, in quò hæc scripta con-
 tinebantur. Anno primo regni sui Cyrus rex de-
 creuit, vt templũ Dei cũ altari Hierosolymis adifi-
 icaretur altitudine cubitorũ LX. & totidem la-
 titudine, quod haberet ordines è lapidibus politis
 tres, & ligneum vnũ è materie quã fert ea re-
 gio: & sumptus in hoc ex arario regni praberentur.
 Sed & vasa templi quæ Nabuchodonosorus
 sustulerat, reddãtur et reportẽtur Hierosolyma.
 Vtq; cura eius negotij sit penes Abassarem Sy-
 ria ac Phœnices præfectum eiusq; collegas, qui
 abstinerent quidem ipsi ab eis locis, seruos verò
 Dei Iudaos & eorum principes finerent templũ
 struere: ipsi verò adutarent eos in hoc opere de
 tributis suæ prouinciæ, & ad sacrificia quoque
 suppeditarent, tauros, arietes, agnos, hædos, simi-
 lam, oleũ, vinũ, & cætera quæ sacerdotes postu-
 lanerint, qui deprecaturi sint Deũ pro salute regni
 atq; Persarũ. Quicumq; autẽ contra mãdatũ hoc
 facere ausus fuerit, is vt cõprehensus in crucem
 agatur, & facultates eius fisco addicantur. Inibi
 etiã addita erat execratio, vt quicũq; eius tẽplũ
 adificationẽ vetare voluerit, Deus eũ feriat, atq;
 hoc modo iniquitatẽ eĩ cohibeat. Hæc cũ Dara

in Cyri cōmentarijs inuenisset, rescripsit Sisini et collegis eius hoc modo. Rex Darius Sisini magistro equitum & Sarabaxani caterisq; magistratibus S. Mitto ad vos exēplar epistola Cyri, quā in ipsius cōmentarijs inueni: voloq; vt omnia fiant, quemadmodum in ea continentur. Valet.

Ergo cognita ex his literis voluntate regis, Sines & reliqui decreuerunt eā per omnia sequi: itaq; suscepta cura sacra fabrica, adiuuabant Iudaeos magistratusq; illorum & principes, & magnis omnium studijs proficiebant tēpli edificatio iuxta mandata Cyri & Darij, prophetantibus interim aggeo & Zacharia: absolutumq; est intra septenniū. Anno autē regni Darij nono, vigesima tertia die mensis vndecimi, qui nostris dicitur Adar, Macedonibus Dystrus, sacerdotes ac Leuita cum reliqua Israēlitarum multitudine obtulerunt sacrificia pro renouata post captiuitatem pristina felicitate, proq; recepto nouo tēplo, sauros centum, arietes ducentos, agnos CCCC. hircos XII. pro peccatis cotidē tribuum: constitueruntq; Leuita iuxta Moysis leges ex ordine suo ianitores per singulas portas: edificauerant enim Iudaei porticus quoq; quibus templum circumquaq; includebatur. Instāte deinde axymorū festo, mēse primo, qui Macedonibus est Xāthicus, nobis verò Nisan, cōfluxit totus populus ex oppidis in urbē, celebrauerūtq; id festum casti ac puri vna cū cōiugibus ac liberis ritu patrio, & victi-

nam paschalem immolantes decimaquarta luna
 epulati sunt per continuos dies septē, nullis sum-
 pibus parcētes, holocausta etiam offerētes, et
 agētes gratias Deo, qui eos tandem antiqua pa-
 tria & eius legibus ac ritibus restituerit, defle-
 sco ad benignitatem ac clementiam regis Persici
 animo: atq; ita summa liberalitate in re diuina
 vsi incoluerunt Hierosolyma, instituta ea Reip.
 forma, qua per optimates administratur: penes
 pontifices enim fuit summa autoritas, donec A-
 samariorū gens mutato verū statu regnū obti-
 nuit. ante captiuitatē enim iam inde à Sauli &
 Dauidis tēporibus egerunt sub regibus per an-
 nos D. X X X I. menses sex, dies decem. & ante
 hos aequē monarcha res administrauerūt appel-
 lati iudices, qui Reip. stat^o plus quā quingentis
 annis durauit post Moysis & Iesu imperiū. Hoc
 igitur modo habebāt se Iudei in patriam resti-
 tuti sub Cyro & Dario regib^o. Samaritana autē,
 infensa gens & inuida, multū molestijs eos affi-
 ciebat, freti opibus, & affectātes cognati Persa-
 rum videri, quod inde essent oriundi: nam quā
 iussi erāt, ex tributis in sacrificia cōferre grana
 bantur, magistris equitū interim cōiuentibus
 & quacunq; in re vel per se vel per alios pote-
 rant nostrā gentem ladere, nullā occasione pra-
 termittebant. Visum est itaq; senatus populoq;
 Hierosolymitano legationē ad regē Dariū mit-
 tere, & Samaritas accusare: cuius legationis

caput fuit Zorobabel, assumptis alijs quatuor collegis. Caterum rex cognitis criminibus quæ per legatos Samaritis obijciebantur, dedit eis literas perferendas ad magistros equitû eius provinciæ, & ad senatû Samaritanû, in quibus hæc continebatur. Rex Darius Tangara & Sambaba magistris equitû apud Samariam, & Sadraca ac Bobeloni reliquisq; eorû cõseruis. Zorobabel, Ananias, & Mardocheus Iudæorum legati accusauerunt vos, quod molesti fueritis templû adificatibus, quodq; nõ præbeatis impesus in sacrificia, quas me iubete præbere illis debueratis. Volo igitur vt lecta hac epistola præbeatis eis ex regio arario, in quo tributa Samaria seruantur, quicquid sacrificiorum vsus postulat, vt non definentes quotidie sacrificare, tam pro me, quam pro Persarum gente deprecentur.

Xerxis Darij filij in Iudæorum gentem beneficia.

CAP. V.

v.
I. Esd. 7. **D**efuncto autẽ Dario successit Xerxes filius, sicut regni ita & pietatis paterna hæres: nihil enim ex patris institutus circa diuinum cultû mutauit & Iudæos summa beneuolentia profecutus est. Hoc regnante pontifex erat Ioacimus Iesu filius: apud Babylonẽ verò degentium Iudæorû primarius sacerdos erat Esdras, vir iustus, & de quo optimus rumor fuit apud populum. Is cum esset legû Mosaicarû peritissimus, in regis amicitia peruenit: & cum decre-

uisset

nisset profici ſci Hieroſolyma, ſecumq; aliquos e
 Babylonijs Iudaïs ducere, petijt a rege commen-
 daticias ad Syrie ſatrapas literas, quas & im-
 petrauit hoc modo ſcriptas: Rex regum Xerxes
 Eſdra ſacerdoti, & lectori legis Dei, S. Decre-
 tum eſt a me, & ſeptē meis cōſiliarijs, vt quicūq;
 in regno meo de Iſraëlitis & ſacerdotibus eo-
 rum ac leuitis voluerit tecū Hieroſolyma pete-
 re, per meam benignitatē hoc ſi liceat facere, &
 inuiſere Iudaeam iuxta Dei legē: vtq; Iſraëlita-
 rum Deo dona perferatis, qua ego & amici vo-
 nimus. Præterea facio tibi poteſtatem auferendā
 omne aurū & argentū quantumcūq; populus
 tuus per totā Babiloniā degēs offerre voluerit,
 quo emātur victima ſuper altare Dei veſtri im-
 molanda: & fabricādi ex auro ac argēto vaſa
 quacūq; tu & fratres tui volueritis. Sacra
 quoq; vaſa qua tibi dātur. Deo tuo dedicabis: et
 ſi quid aliud in hūc vſum opus fuerit, pro tua
 prudētia fieri curabis, & de noſtro fiſco eos ſum-
 ptus facies: quin & præſectis ararij apud Sy-
 riam & Phœnicen te cōmendauit, ſcribens eis, vt
 quicquid Eſdras ſacerdos & lector legis Dei
 petierit, ſine mora dent. Et vt Deus propitiua
 ſit mihi & meis liberis, volo vſq; centū coros trē-
 tici Deo ſecundū legem dari. Vobis quoq; magi-
 ſtratib⁹ præcipio, vt à nemine ſacerdotū, leuita-
 rum, ſacrorū cantorū, ianitorū, ſacrorū ſeruorū
 quicquā exigatis, neꝛe vlla onera eis imponati.

In verò Esdra iuxta concessam tibi divinitus
 sapientiam constitue iudices, qui per Syriam ac
 Phœnicen iura reddant populo legē tuam scien-
 ti: quibus & nescientes doce liberè, ut quisquis le-
 gem Dei vel legē regiam violaverit, mulctetur
 pecunijs, aut etiam damnetur capite, utpote qui
 non per ignorantiam, sed per contumaciam pec-
 caverit. Vale. His literis acceptis, Esdras gausus
 adoravit Deum, & gratias egit, illi benignita-
 tem regiam acceptam referendam, & illum ma-
 ximè dignum cui gratia agantur existimans.
 Advocata deinde Iudeorum concione, qui apud
 Babylonē degabant, & perlecta epistola, ipsam
 quidē retinuit, exemplar verò eius in Mediam
 ad omnes sua gentis homines transmisit: qui co-
 gnita regis erga Deum pietate, & erga Esdram
 benevolentia, omnes vehementer sunt letati: multi
 verò ex eis assumptis suis facultatibus Babylone-
 nem venerūt, cupentes reverti Hierosolyma: re-
 liqua Israëlitarū multitudo assuetū iam domici-
 lium noluit relinquere: quapropter duæ tantum
 tribus per Asiam & Europam sub Romano de-
 gunt imperio: decem autē tribus nunc quoq; vl-
 tra Euphratē sunt, infinita hominū millia, quæ
 vix est numero comprehēdere. Ceterum ad Es-
 dram magna multitudo cōvenit tam sacerdotū
 & leuitarū, quam ianitorū sacrorumq; vel cā-
 torum vel ministrorū, ille verò omnes qui ex ca-
 pititate in patriā reverti volebāt ad Euphra-
 tem

tem congregavit: ubi peracto triduo ieiunio, votiꝫ; pro incolumitate & felici itinere conceptis (recusauerat enim deductores equites, dicēs Deo salutē suorū cura futuram) iter ingressi die duodecima primi mensis anno regni Xerxis septimo, peruenērunt Hierosolyma eiusdem anni mense quinto. & cōtinuō sacerdotibus gazophrylacꝫ; custodibus Esdras sacram pecuniam tradidit, argenti talenta sexcēta quinquaginta, vasa argentea talentorū centum, vasa aurea talentorum viginti, vasa area auro meliora pondo talentorū XII. Hęc enim erant dona regis eiusꝫ; amicorū, & Israēlitarū Babylone manentium: quo factō obtulit Deo secundum legē holocausto, tauros XII. pro cōmuni salute populi, arietes & agnos LXXII. hircos ꝑ peccatis XII. procuratoribus etiā regijs, & prefecit Phœnices ac Syrię scriptas à rege reddidit epistolās: qui cūm eis non parere nō possent, oī honore gentē nostrā profecuti sunt, & in omnibus necessitatibus eis fuerūt auxilio: Et consiliū quidē huius migrationis ab Esdra profecitū est, successum autem felicē Deus addidit, ut equidē reor, viri huius virtutē ac pietatē respiciens. Aliquanto deinde post cōperit quorundā iudicio, quod quidā ē vulgo sacerdotis & Leuitarū parū seruauerint instituta & leges patrias, & ductis alienigenis vxoribus ordinē sacerdotale confuderint: rogatusꝫ; ab eis ut ferret auxilium legibus, ne Deus

prop

propter paucos iratus omnes denuo communi
 clade feriat, scidit vestē pra tristitia, vellens ca-
 pillos & barbā, & humi se prosternēs, eo quòd
 primores populi deprehēsi essent in tali crimine;
 & cogitās nō esse audituros si iuberet eos vxor-
 es cū liberis eycere, nolebat se à terra attollere.
 Itaq; cōcurrerunt ad eum quotquot erant bona
 mētū, & vnā flebant addētes se socios eius tri-
 stitia. Esdras autē sublatis ad calum manibus,
 Me quidē, inquit, pudet ad calum oculos attol-
 lere, dum cogito quòd populus ne maiorū qui-
 dē suorū cladibus admonitus à peccando absti-
 net: tu tamen clemētissime Deus nostri misertus,
 seminariū aliquod & reliquias superstites con-
 serua, quas Hierosolyma in antiquā patriā re-
 ducere dignatus es: & da veniam praesentis er-
 rati, moriē quidem cōmeritu, verūtamen in tua
 bonitate sperātibus. Dum ita pius sacerdos la-
 crymatur cū eo cœtu qui ad eum cōuenerat mi-
 xtu ex viris & mulieribus atq; pueris, accessit
 eò quidā primarius Hierosolymita noie Acho-
 nis, cōfitens se peccasse qui alienigenas vxores
 duxerint: suastq; ei vt oēs adiunaret, vt vxores
 cum nata ex illu prole abijcerent, & si quis lego
 parēre nollet in eū animaduerteteret: qui secutus
 viri cōsiliū, exegit super hac re insurādum à
 principibus Levitarū & sacerdotū & tribuum
 Israëliticarū: quo facto exiuit tēplum & cōtulit
 se in domiciliū Ioannis & Eliasibi, ibiq; totam
 eam